
1 

РОЗОВСКИЙ ВЕСТНИК 
 

 
 

Муниципальная газета Розовского сельского 

поселения Омского муниципального района Омской 

области «Розовский вестник» 
№ 41 от 11.11.2024 г. 

 

 

 

 

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ РОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 11.11.2024 № 196 

Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Розовского сельского поселения Омского 

муниципального района Омской области на 2024 год 
 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе и бюджетном 

устройстве в Розовском сельском поселении Омского муниципального района Омской области», утвержденным решением Совета Розовского 
сельского поселения от 30.10.2007 № 36, Постановлением Администрации Розовского сельского поселения от 06.06.2024 № 116/1 «О плане 

мероприятий по составлению проекта бюджета Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2025 – 2027 

годы» 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить Прогноз социально - экономического развития Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской 
области на 2025 – 2027 годы согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Одобрить Предварительные итоги социально-экономического развития  Розовского сельского поселения Омского муниципального 

района Омской области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Розовского 
сельского поселения на 2024 год согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве массовой информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава Розовского сельского поселения Е.В. Оськина 

 

Приложение № 1 к постановлению Администрации 
Розовского сельского поселения от 11.11.2024 № 196 

 

Прогноз социально-экономического развития Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 2024-2026 гг 

 

Прогноз социально-экономического развития поселения на 2024-2026 годы сформирован на основе отчетных данных экономического и 
социального развития территории Розовского сельского поселения за период 2009-2022 годы, оценки развития до конца текущего периода и 

тенденций развития экономики и социальной сферы на 2024 год. 

Прогноз социально-экономического развития Розовского сельского поселения характеризуется следующими основными показателями. 
Экономик образующими предприятиями на территории сельского поселения в сфере сельского хозяйства являются ИП Деккерт Г.Д., ИП 

Ридель А.В., ООО «Тритикум». Объем продукции сельского хозяйства составит: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

195,4 млн. руб. 203,4 млн. руб. 211,9 млн. руб. 221,0 млн. руб. 230,7 млн.руб. 

 
Положительный финансовый результат прогнозируется по отраслям экономики поселения: торговля, коммунальные услуги, пищевая и 

строительная промышленности. Увеличение производства сельскохозяйственной продукции прогнозируется за счет увеличения валового сбора 

зерна в весе после доработки на 4,4%. 
Реальные располагаемые денежные доходы населения в 2024 году в увеличились на 4,3%.  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

23572,8 руб. 24539,3 руб. 25545,4 руб. 26541,7 27656,5 

 
Среднедушевой доход населения в месяц составит в 2025 году 12883,2 руб.  Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата 

составит: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

20203,6 руб. 21031,9 руб. 21894,2 руб. 22748,0 23635,2 

 
Оборот розничной торговли составит: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

28591,5 
тыс. руб. 

29763,7 
тыс. руб. 

30894,0 
тыс. руб. 

11923,0  
тыс. руб. 

12388,0 
тыс. руб. 

 

Меры социальной поддержки (субсидии, льготы населению по жилищно-коммунальным услугам, пенсионные выплаты, социальные 

льготы, пособия) позволят повысить уровень социальной защищенности населения поселения. 
Численность человек, занятых в экономике составит: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1800 чел. 1800 чел. 1800 чел. 1800 чел. 1800 чел. 

 
Уровень безработицы по сравнению с 2023 годом в 2024 году остался на том же уровне относительно экономически активного населения.  

Приоритетным направлением в промышленности Розовского сельского поселения будут оставаться: сельское хозяйство, строительная 

промышленность, производство муки, отрубей, пищевая промышленность. В пищевой промышленности поселения структура производства 
останется прежней. Основным предприятием отрасли останется ИП Глава КФХ Деккерт Г.Д. Прирост производства в этой отрасли предполагается 

за счет расширения рынка реализации продукции, изменения ассортимента на 2%. Резервом развития пищевой промышленности поселения 

является развитие системы закупок сельскохозяйственного сырья путем кооперации и интеграции с сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, населением (ЛПХ). 



2 

Структура денежных расходов населения останется прежней, до 70% денежных доходов будет расходоваться на цели потребления. В 
объеме платных услуг будут преобладать услуги коммунальной сферы, связи, транспорта. В целом объем платных услуг, оказываемых населению 

Розовского сельского поселения, увеличится на 4,4 % (в действующих ценах) по сравнению к 2024 году. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

265,0 тыс. руб. 275,9 тыс. руб. 287,2 тыс. руб. 298,4 тыс. руб. 310,9 тыс.руб. 

 

Численность населения с денежными доходами, ниже прожиточного минимума к общей численности поселения составит 31,3 %. 

Общая площадь жилых помещений: 844,6 кв. метров. Предполагается продолжение строительства домов с общей площадью 879,2 кв. 
метров в 2025 году. Весь объем жилищного строительства будет освоен индивидуальными застройщиками. Формирование источников 

финансирования предполагает использование ипотечного жилищного кредита, оказание поддержки за счет средств областного бюджета, 

привлечение собственных средств населения. Обеспеченность населения жильем составит в расчете на 1 человека: 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

32,32 32,32 32,32 32,32 32,32 

 

Доходная часть финансового баланса прогнозируется в 2025 году в сумме 17,6 млн. рублей, в том числе собственные доходы 10,9 млн. 

рублей. Основную часть собственных доходов предполагается получить от поступлений: земельного налога и акцизов, продажи земельных 
участков. Из источников безвозмездных поступлений основную часть в 2025 году составит дотация бюджетам муниципальных образований. 

Расходная часть сводного финансового баланса на 2025 год составит 17,6 млн. рублей. Расходы бюджета в 2025 году предполагают 

реализацию мер социальной поддержки граждан. 
Основные показатели прогноза социально-экономического развития Розовского сельского поселения на 2025 – 2027 годов представлены в 

таблице. 

 
Приложение № 2 к постановлению Администрации 

Розовского сельского поселения от 11.11.2024 № 196 

 
Предварительные итоги социально-экономического развития Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 

за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Розовского сельского поселения за 2024 
год 

 

В 2024 году сохраняется положительная динамика большинства показателей, отражающих социально-экономическое развитие Розовского 
сельского поселения Омского района Омской области. 

По состоянию на начало 2024 года численность населения Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 

по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Омской области составила 2216 человек. Фактором 
роста численности населения поселения остаются естественный и миграционный прирост, хотя вклад естественного и миграционного компонента 

в рост населения в последние годы заметно сократился.  

За период с июня 2023 года по июнь 2024 года в Розовском сельском поселении родилось 11 детей.  
В Розовском сельском поселении доля населения трудоспособного возраста больше населения в возрасте, моложе и старше трудоспособного. 

Экономически активное население составляет 1800 человек.  

Прожиточный минимум для трудоспособного населения установлен в размере 14 958,0 рублей, для пенсионеров — 11 802,0 рублей, для детей 
—  14 169,0 рублей. Это согласовано с Минфином и Минэкономразвития. 

На территории поселения действуют 1002 личных подсобных хозяйств,  

2 крупных крестьянских (фермерских) хозяйства. 
По состоянию на 1 октября 2024 года на территории Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 

функционирует одно общеобразовательное учреждение, в котором учится 323 учащихся, одно учреждение дошкольного образования. 

Учреждения имеют лицензию на ведение образовательной деятельности и аккредитацию. 
Также на территории поселения расположены: 

- библиотеки – 1 ед., в ней пользователей 1 920 человек;  

- учреждения культурно-досугового типа – 2 ед. (7 877 посещений в год): 
Розовский сельский Дом культуры; Нивский сельский клуб; 

- средние общеобразовательные учреждения – 1 ед; 

- дошкольные образовательные учреждения – 1 ед.; 
- детские спортивные учреждения – 1 ед.; 

- спортивные сооружения – 5 ед.  

 

Сельское хозяйство 

Основными производителями сельского хозяйства в поселении являются ООО  «Тритикум», два крупных КФХ: ИП Глава КФХ Деккерт Г.Д., 

ИП Глава КФХ Ридель А.В. В 2024 году объем продукции сельского хозяйства во всех категориях хозяйств составит 203,4 млн. рублей. В структуре 
сельскохозяйственного производства на долю населения приходится 14,4% объема произведенной продукции. В целом развитие сельского 

хозяйства поселения осуществляется как за счет собственных средств товаропроизводителей, так и за счет кредитных ресурсов, которые 

направляются в основном на приобретение ГСМ, кормов и сельскохозяйственных животных. 
 В хозяйствах всех категорий на 01.10.2024 г. насчитывается 0,5 тыс. голов крупного рогатого скота, в том числе коров – 0,1 тыс. голов, а 

также свиней 0,4 тыс. голов. 

 В 2024 году  производство молока, производство мяса (скота и птицы на убой (в живом весе) не планируется в связи с прекращением 
деятельности сельскохозяйственной организации на территории поселения. 

   

Развитие сферы торговли и платных услуг населению 
Развитие потребительского рынка способствует созданию условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения Розовского 

сельского поселения на продовольственные и непродовольственные товары, торговые и бытовые услуги в широком ассортименте по доступным 

населению ценам. В последние годы увеличилось количество предприятий торговли, строятся новые торговые точки. Сохраняется тенденция 
формирования оборота розничной торговли, в основном, за счет продажи товаров торгующими организациями и индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими деятельность в стационарной торговой сети. Объекты розничной торговли, общественного питания, 

бытового обслуживания, осуществляющие деятельность на территории поселения: 
- магазины – 16 ед. (2106,7 кв.м.), в том числе минимаркеты – 13 ед.  

(1648,8 кв.м.), специализированные непродовольственные магазины – 2 ед. (122,9 кв.м.), супермаркеты – 1 ед. (335,0 кв.м); 

- павильоны – 5 ед. (86,0 кв.м.); 
- столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий – 1 ед.; 

- объекты бытового обслуживания – 3 ед; 

- аптеки, аптечные магазины, аптечные пункты, аптечные киоски – 1 ед. 

Оборот розничной торговли по итогам 2023 года составил 28591,5 тыс. рублей. По оценке 2024 года оборот розничной торговли составит 

29763,7 тыс. рублей и превысит уровень 2023 года в сопоставимых ценах на 104,2%.  
Объем платных услуг населению за 2023 год составил 265,0 тыс. рублей. По итогам 2024 года планируется оказать платные услуги населению 

в сумме 275,9 тыс. рублей, с ростом сопоставимых цен к уровню 2022 года на 104,2%. 

Количество индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории поселения составляет 20 человек. 



3 

БУ ОО «Комплексный центр социального обслуживания населения Омского района» (далее – КЦСОН) оказывает услуги по социальному 
обслуживанию населения поселения (отделения социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов, отделение 

социальной реабилитации инвалидов), всего состоят на обслуживании 25 человек. Кроме того, КЦСОН оказывают разовые социальные услуги. 

На территории Розовского сельского поселения медицинскую помощь жителям поселения оказывает Розовская амбулатория, ФАП в д. Нива,  
Иртышская участковая больница, Центральная районная поликлиника. 

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования в 2023 году составил 812,2 кв. м. В 2024 году увеличение  по 

вводу жилья в эксплуатацию по отношению к 2023 не прогнозируется. 
Общая площадь жилых помещений Розовского сельского поселения составляет 91,31 тыс. кв. метров. 

Водоснабжение населенных пунктов поселения осуществляет АО «Омскоблводопровод», газоснабжение – ОАО «Омскоблгаз», АО 

«ГазпроммежрегионгазОмск». 
 

Доходы и расходы населения 

 В 2024-2026 годах предполагается незначительный рост денежных доходов населения. Реальные денежные доходы населения в 2024 году 
составят 24539,3 тыс. рублей или на 104,2%, реальные денежные доходы увеличились по отношению к уровню 2022 года. Доля населения с 

денежными доходами ниже прожиточного минимума за период 2022 - 2026 год составит 33%. 

 
Бюджет поселения 

Бюджет Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на 01.10.2023 г. по доходам исполнен на 62,6 % от 

годовых уточненных плановых назначений (бюджет – 17882,67 тыс. рублей, фактически поступило – 11180,4 тыс. руб.): 

 по собственным доходам на 53% (бюджет – 6856,1 тыс. руб., фактически поступило – 3658,1 тыс. руб.); 

 по безвозмездным поступлениям на 68 % (бюджет – 11026,6 тыс. руб., фактически поступило – 7522,3 тыс. руб.). 
Доля поступлений собственных доходов в общей сумме доходов за 9 месяцев 2024 года составляет – 32,7% (9 месяцев 2023 г. – 30,4%). В составе 

поступлений собственных доходов за 9 месяцев 2024 года доля налоговых доходов составляет 56,8% (9 месяцев 2023 г. – 66,8%). Наибольший 

процент в общей сумме поступлений собственных доходов составляют налоги, такие как: земельный налог – 34,5% (9 месяцев 2023 г. – 33%), 

акцизы – 38,2% (9 месяцев 2023 г. – 16,6%).  

Объем неналоговых доходов в составе поступлений собственных доходов за 9 месяцев 2024 год составляет – 43,2% (9 месяцев 2023 г. – 33,2%). 
Большую часть из них составляют доходы от продажи земельных участков, находящегося в муниципальной собственности. 

Расходы бюджета Розовского сельского поселения в 2024 году планируются в объеме 18418,2 тыс. рублей. Исполнение бюджета по расходам за 

9 месяцев 2024 года составило 11297,6 тыс. руб. или 61,3% от плановых назначений. 
В качестве положительной тенденции в развитии социальной сферы поселения можно отметить сохранение и развитие культуры и спорта.  

  Предварительные итоги социально-экономического развития  Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Розовского сельского поселения 
за 2024 год представлены в таблице. 

Таблица 1 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской 
области на 2025 - 2027 годы 

Показатель 2023 год (отчет) 2024 год (оценка) 2025 год (прогноз) 2026 год (прогноз) 2027 год (прогноз) 

значени

е 

в % к 

2022 
году 

значени

е 

в % к 

2023 
году 

значени

е 

в % к 

2024 
году 

значени

е 

в % к 

2025 
году 

значени

е 

в % к 

2026 
году 

Население поселения, тыс. чел. 2,7 100,0 2,7 100,0 2,7 100,0 2,7 100,0 2,7 100,0 

Трудовые ресурсы поселения, тыс. 

чел. 

1,8 100,0 1,8 100,0 1,8 100,0 1,8 100,0 1,8 100,0 

Общая численность незанятого 

населения, тыс. чел. 

0,7 100,0 0,7 100,0 0,7 100,0 0,7 100,0 0,7 100,0 

Уровень реальной безработицы, в 

% к экономический активному 
населению 

27,9 100,0 27,9 100,0 27,9 100,0 27,9 100,0 27,9 100,0 

Бюджет поселения                     

Доходы бюджета, млн. руб. 18,2 138,9 17,9 98,4 17,6 98,3 12,0 66,8 12,3 69,9 

Доля налоговых и неналоговых 
доходов бюджета в общем объеме 

доходов, % 

30,4 54,6 38,3 126,0 62,0 161,9 43,7 114,1 45,3 73,1 

Сельское хозяйство                     

Объем продукции сельского 
хозяйства, млн. рублей 

195,4 103,9 203,4 104,1 211,9 104,2 221,0 108,7 230,7 108,9 

Доля хозяйств населения в 

производстве сельхозпродукции, 

% 

14,2 100,0 14,2 100,0 14,2 100,0 14,2 100,0 14,2 100,0 

Валовой сбор зерна в весе после 

доработки, тыс. тонн 

8,6 103,6 8,9 104,1 9,3 104,1 9,7 108,6 10,1 108,6 

Урожайность, ц/га 13,7 103,8 14,2 103,6 14,8 104,2 15,4 108,5 16,1 108,8 

Поголовье КРС, тыс. голов 0,1 100,0 0,1 100,0 0,1 100,0 0,1 100,0 0,1 100,0 

Поголовье свиньи, тыс. голов 0,4 100,0 0,4 100,0 0,4 100,0 0,4 100,0 0,4 100,0 

Производство мяса (скот и птица 

на убой в живом весе), тонн  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Производство молока, тонн  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Среднесуточный привес КРС, 
граммов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Надой молока на 1 корову, кг 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Промышленность                     

Объем производства 
промышленной продукции, млн. 

рублей  

0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 

Грузооборот автомобильного 

транспорта, тыс. т. км 

2210,3 104,0 2298,7 104,0 2388,3 103,9 2481,4 107,9 2578,2 108,0 

Инвестиции                      

Ввод в эксплуатацию жилых 

домов, кв.м  

812,2 104,4 844,6 104,0 880,9 104,3 917,9 108,7 955,5 108,5 

Инвестиции в основной капитал, 
тыс. рублей  

1937,1 104,4 2022,3 104,4 2109,2 104,3 2198,0 108,7 2288,1 108,5 

Торговля                     



4 

Оборот розничной торговли, тыс. 
рублей  

28591,5 104,2 29763,7 104,1 30984,0 104,1 33865,5 113,8 35186,3 113,6 

Оборот розничной торговли на 

душу населения, рублей 

10589,3 104,2 11023,5 104,1 11475,5 104,1 11923,0 108,2 12388,0 108,0 

Объем платных услуг населению, 

тыс. руб. 

265,0 104,2 275,9 104,1 287,2 104,1 298,4 108,2 310,9 108,3 

Объем производства товаров и 

услуг организациями малого 

бизнеса, тыс. рублей  

0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 

Количество индивидуальных 

предпринимателей, 

осуществляющих деятельность на 
территории поселения, единиц 

20,0 100,0 20,0 100,0 20,0 100,0 20,0 100,0 20,0 100,0 

Среднесписочная численность 

работающих, человек 

730,0 100,0 730,0 100,0 730,0 100,0 730,0 100,0 730,0 100,0 

Реальные располагаемые 
денежные доходы населения, тыс. 

рублей  

23572,8 104,2 24539,3 104,1 25545,4 104,1 26541,7 108,2 27656,5 108,3 

Среднедушевой доход в месяц, 

руб. 

11911,2 104,2 12399,6 104,1 12907,9 104,1 13411,3 108,2 13974,6 108,3 

Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата (за 

январь-декабрь), рублей  

20203,6 104,2 21031,9 104,1 21894,2 104,1 22748,0 108,2 23635,2 108,0 

Доля населения с доходами ниже 
прожиточного минимума, % 

33,9 104,0 35,3 104,1 36,8 104,2 38,2 108,2 39,7 107,9 

 

Таблица 2 
Предварительные итоги социально-экономического развития Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 

за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Розовского сельского поселения за 2024 

год 

Показатель 2023 год (отчет) 2024 год (оценка) 2025 год (прогноз) 

значение в % к 2022 

году 

значение в % к 2023 

году 

значение в % к 2024 

году 

Основные показатели                          

Население поселения, тыс. чел. 2,7 100,0 2,7 100,0 2,7 100,0 

Трудовые ресурсы поселения, тыс. чел. 1,8 100,0 1,8 100,0 1,8 100,0 

Общая численность незанятого населения, тыс. чел. 0,7 100,0 0,7 100,0 0,7 100,0 

Уровень реальной безработицы, в % к экономический 

активному населению 

27,9 100,0 27,9 100,0 27,9 100,0 

Бюджет поселения             

Доходы бюджета, млн. руб. 18,2 138,9 17,9 136,6 17,6 96,7 

Доля налоговых и неналоговых доходов бюджета в 

общем объеме доходов, % 

30,4 54,6 38,3 68,8 62,0 203,9 

Сельское хозяйство             

Объем продукции сельского хозяйства, млн. рублей 195,4 103,9 203,4 108,1 212,4 108,7 

Доля хозяйств населения в производстве 

сельхозпродукции, % 

14,2 100,0 14,2 100,0 14,2 100,0 

Валовой сбор зерна в весе после доработки, тыс. тонн 8,6 103,6 8,9 107,2 111,9 1301,2 

Урожайность, ц/га 13,7 103,8 13,7 103,8 14,3 104,4 

Поголовье КРС, тыс. голов 0,1 100,0 0,1 100,0 0,1 100,0 

Поголовье  свиньи, тыс. голов 0,4 100,0 0,4 100,0 0,4 100,0 

Производство мяса (скот и птица на убой в живом весе), 

тонн  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Производство молока, тонн  0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Среднесуточный привес КРС, граммов 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Надой молока на 1 корову, кг 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Промышленность             

Объем производства промышленной продукции, млн. 

рублей  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Грузооборот автомобильного транспорта, тыс. т. км 2210,3 104,0 2298,7 108,2 2388,3 108,1 

Инвестиции              

Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв.м  812,2 104,4 844,6 108,6 879,2 108,2 

Инвестиции в основной капитал, тыс. рублей  1937,1 104,4 2022,3 109,0 2105,2 108,7 

Торговля             

Оборот розничной торговли, тыс. рублей  28591,5 104,2 29763,7 108,5 30924,5 108,2 

Оборот розничной торговли на душу населения, рублей 10589,3 104,2 10589,3 104,2 11002,3 103,9 

Объем платных услуг населению, тыс. руб. 265,0 104,2 275,9 108,5 286,7 108,2 

Объем производства товаров и услуг организациями 

малого бизнеса, тыс. рублей  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих деятельность на территории поселения, 

единиц 

20,0 100,0 20,0 100,0 20,0 100,0 

Среднесписочная численность работающих, человек 730,0 100,0 730,0 100,0 730,0 100,0 

Реальные располагаемые денежные доходы населения, 
тыс. рублей  

23572,8 104,2 24539,3 108,5 25496,3 108,2 

Среднедушевой доход в месяц, руб. 11911,2 104,2 12399,6 108,5 12883,2 108,2 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная 
плата (за январь-декабрь), рублей  

20203,6 104,2 21031,9 108,5 21852,1 108,2 

Доля населения с доходами ниже прожиточного 

минимума, % 

33,9 104,0 35,3 108,3 36,7 108,3 

 
 



5 

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
АДМИНИСТРАЦИЯ РОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11.11.2024 № 197 
Об одобрении Прогноза социально-экономического развития Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области 

на долгосрочный период 

 
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 11 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-

ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Постановлением Администрации Розовского сельского поселения от 07.07.2020 

№ 96 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Розовского сельского поселения Омского 
муниципального района Омской области на долгосрочный период» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской 

области на долгосрочный период согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном средстве массовой информации. 
3.  Постановление Администрации Розовского сельского поселения от 13.11.2023 № 213 «Об одобрении Прогноза социально-

экономического развития Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на долгосрочный период» считать 

утратившим силу. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Розовского сельского поселения Е.В. Оськина 

 
Приложение к постановлению Администрации 

Розовского сельского поселения от 11.11.2024 № 197 

 
Прогноз социально-экономического развития Розовского сельского поселения Омского муниципального района 

Омской области на долгосрочный период 
 

Прогноз социально-экономического развития поселения на долгосрочный период сформирован на основе отчетных данных 

экономического и социального развития территории Розовского сельского поселения за период 2010-2023 годы, оценки развития до конца текущего 
периода и тенденций развития экономики и социальной сферы на 2025 год. 

Прогноз социально-экономического развития Розовского сельского поселения характеризуется следующими основными показателями. 

Экономик образующими предприятиями на территории Розовского сельского поселения в сфере сельского хозяйства являются ООО 
«Тритикум», ИП Деккерт Г.Д., ИП Ридель А.В. В 2024 году объем производства продукции сельского хозяйства увеличится на 3,5 процента к 

уровню 2023 года. В период 2024 года по оценки показатель составил в среднем 103,5 процента к уровню 2023 года. 

Положительный финансовый результат прогнозируется по отраслям экономики поселения: торговля, коммунальные услуги, пищевая и 
строительная промышленности. Увеличение производства сельскохозяйственной продукции прогнозируется за счет увеличения валового сбора 

зерна в весе после доработки на 3,4%. 

В 2024 году отмечается сокращение потребительской активности населения, оборот розничной торговли и объем платных услуг 
оцениваются на уровне 104,1 процента и в среднем 108,1 процента соответственно к уровню 2023-2036 годов. 

Реальные располагаемые денежные доходы населения в 2024 году увеличились на 4,3 %.  

 Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников за период с 2023 по 2024 год выросла на 4,1% и составит 21,0 
тыс. рублей. 

Оборот розничной торговли в 2023-2036 году прогнозируется на уровне 104,0-108,1 процента к уровню 2022 года.  

Меры социальной поддержки (субсидии, льготы населению по жилищно-коммунальным услугам, пенсионные выплаты, социальные 
льготы, пособия) позволят повысить уровень социальной защищенности населения поселения. 

Демографическая ситуация в последние годы и в ближайшей перспективе определяется мерами по реализации Концепции 

демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09 октября 
2007 г. № 1351, направленными на увеличение продолжительности жизни, сокращение уровня смертности, рост рождаемости, регулирование 

миграции, сохранение и укрепление здоровья населения. 

На протяжении 2024-2036 годов будет наблюдаться естественный прирост населения с постепенным повышением в 2023-2036 годах, 
обусловленным мерами, осуществляемыми государством по стимулированию рождаемости второго и последующих детей. 

Уровень безработицы по сравнению с 2023 годом в 2024 году остался на том же уровне относительно экономически активного населения.  

В долгосрочной перспективе прогнозируется постепенное снижение уровня зарегистрированной безработицы, которая в 2025 году 
составит 27,9 от численности экономически активного населения, в 2033 году стабилизуется.  

Приоритетным направлением в промышленности Розовского сельского поселения будут оставаться: сельское хозяйство, строительная 

промышленность, производство муки, отрубей, пищевая промышленность. В пищевой промышленности поселения структура производства 
останется прежней. Основным предприятием отрасли останется ИП Глава КФХ Деккерт Г.Д.  Прирост производства в этой отрасли предполагается 

за счет расширения рынка реализации продукции, изменения ассортимента на 2%. Резервом развития пищевой промышленности поселения 

является развитие системы закупок сельскохозяйственного сырья путем кооперации и интеграции с сельскохозяйственными 
товаропроизводителями, населением (ЛПХ). 

Структура денежных расходов населения, останется прежней до 70% денежных доходов, будет расходоваться на цели потребления. В 

объеме платных услуг будут преобладать услуги коммунальной сферы, связи, транспорта. В целом объем платных услуг, оказываемых населению 
Розовского сельского поселения, увеличится на 4,3 % по сравнению к 2023 году. 

Общая площадь жилых помещений: 91,31 тыс. кв. метров. Предполагается продолжение строительства домов каждый год. Весь объем 

жилищного строительства будет освоен индивидуальными застройщиками. Формирование источников финансирования предполагает 
использование ипотечного жилищного кредита, оказание поддержки за счет средств областного бюджета, привлечение собственных средств 

населения.  

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Розовского сельского поселения на долгосрочный период 2023 – 
2036 годов представлены в таблице.



6 

Таблица 

 

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области на долгосрочный период 

Показатель 2023 год 

(отчет) 

2024 год 

(оценка) 

2025 год 

(прогноз) 

2026 год 

(прогноз) 

2027 год 

(прогноз) 

2028 год 

(прогноз) 

2029 год 

(прогноз) 

2030 год 

(прогноз) 

2031 год 

(прогноз) 

2032 год 

(прогноз) 

2033 год 

(прогноз) 

2034 год 

(прогноз) 

2035 год 

(прогноз) 

2036 год 

(прогноз) 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
22 

го

ду 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
23 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
24 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
25 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
26 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
27 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
28 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
29 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
30 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
31 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
32 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
33 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
34 

год

у 

значе
ние 

в 
% 

к 

20
35 

год

у 

Валовой 

сбор зерна в 

хозяйствах 
всех 

категорий (в 

весе после 
доработки), 

тыс. тонн 

54,8 10

4 

56,7 10

3,5 

58,6 10

3,4 

60,7 10

3,6 

62,5 10

3,0 

64,3 10

2,9 

66,3 10

3,1 

68,2 10

2,9 

68,2 10

0,0 

68,2 10

0,0 

68,2 10

0,0 

71,2 10

4,4 

74,3 10

8,9 

77,6 10

9,0 

- в том 
числе 

зерновые 

культуры 

20,3 10
4 

21,0 10
3,4 

21,7 10
3,3 

22,5 10
3,7 

23,2 10
3,1 

23,9 10
3,0 

24,7 10
3,3 

25,9 10
4,9 

27,1 10
4,6 

28,3 10
4,4 

29,6 10
4,6 

30,9 10
4,4 

32,2 10
8,8 

33,6 10
8,7 

- из них 

пшеница 

яровая 

20,2 10

4 

19,5 96,

5 

20,2 10

3,6 

20,9 10

3,5 

21,5 10

2,9 

22,1 10

2,8 

22,8 10

3,2 

23,9 10

4,8 

25,0 10

4,6 

26,1 10

4,4 

27,3 10

4,6 

28,5 10

4,4 

29,7 10

8,8 

31,0 10

8,8 

Урожайност

ь, ц с 1 га 

убранной 
площади 

13,7 10

4 

14,2 10

3,6 

14,8 10

4,2 

15,43 10

4,3 

16,1 10

4,3 

16,82 10

4,5 

17,6 10

4,6 

18,4 10

4,5 

19,2 10

4,3 

20,0 10

4,2 

20,9 10

4,4 

21,8 10

4,3 

22,7 10

8,6 

23,7 10

8,7 

- в том 

числе 
зерновые 

культуры 

20,2 10

4 

21,03 10

4,1 

21,9 10

4,1 

22,8 10

4,1 

23,8 10

4,4 

24,9 10

4,6 

26,04 10

4,6 

27,3 10

4,8 

27,3 10

0,0 

28,5 10

4,4 

29,8 10

4,6 

31,1 10

4,4 

32,4 10

8,7 

33,8 10

8,7 

- из них 
пшеница 

яровая 

20,2 10
4 

20,9 10
3,5 

21,6 10
3,3 

22,4 10
3,7 

23,1 10
3,1 

23,8 10
3,0 

24,9 10
4,6 

26 10
4,4 

27,2 10
4,6 

28,4 10
4,4 

29,7 10
4,6 

31 10
4,4 

32,3 10
8,8 

33,7 10
8,7 

Производств

о мяса (скот 
и птица на 

убой в 

живом весе), 
тыс. тонн  

0 0 0 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 0,00 0,0 

Производств
о молока, 

тыс. тонн  

0 0 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Удой 

молока на 1 

фуражную 
корову, тыс. 

литров 

0 0 0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



7 

Ввод в 

эксплуатаци

ю жилых 

домов, тыс. 
кв.м. общей 

площади  

0,7 10

0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

0,7 10

0,0 

Инвестиции 
в основной 

капитал, 

тыс. рублей  

1855,
5 

10
4 

1937,
1 

10
4,4 

2022,
3 

10
4,4 

2109,
2 

10
4,3 

2195,
6 

10
4,1 

2283,
4 

10
4,0 

2374,
7 

10
4,0 

2469,
7 

10
4,0 

2568,
4 

10
4,0 

2671,
1 

10
4,0 

2777,
9 

10
4,0 

2889,
0 

10
4,0 

3004,
6 

10
8,2 

3127,
8 

10
8,3 

Оборот 

розничной 

торговли, 
тыс. рублей  

2859

1,5 

10

4 

2976

3,7 

10

4,1 

3098

4 

10

4,1 

3219

2,3 

10

3,9 

3344

7,8 

10

3,9 

3475

2,2 

10

3,9 

3610

7,5 

10

3,9 

3747

9,5 

10

3,8 

3890

3,7 

10

3,8 

4038

2,0 

10

3,8 

4191

6,5 

10

3,8 

4350

9,3 

10

3,8 

4516

2,6 

10

7,7 

4701

4,3 

10

8,1 

Среднемеся

чная 
номинальна

я 

начисленная 
заработная 

плата 

работников 
крупных и 

средних 

предприятий 
и 

некоммерче

ских 
организаций

, руб. 

2020

3,6 

10

4 

2103

1,9 

10

4,1 

2189

4,2 

10

4,1 

2274

8,0 

10

3,9 

2363

5,1 

10

3,9 

2455

6,9 

10

3,9 

2551

4,6 

10

3,9 

2648

4,1 

10

3,8 

2749

0,5 

10

3,8 

2853

5,1 

10

3,8 

2961

9,4 

10

3,8 

3077

4,9 

10

3,9 

3197

5,0 

10

8,0 

3322

2,0 

10

8,0 

Численность 
населения 

(среднегодо

вая), тыс. 
чел. 

2,7 10
0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

2,70 10
0,0 

Численность 

экономическ

и активного 
населения 

(среднегодо

вая), тыс. 

чел. 

1,8 10

0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

1,80 10

0,0 

Уровень 

зарегистрир
ованной 

безработицы

, в % от 
численности 

экономическ

и активного 
населения 

27,9 10

0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

27,9 10

0,0 

 



8 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Розовский вестник 

Учредитель: Совет Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области. Издатель: 

Администрация Розовского сельского поселения. Учреждена решением Совета Розовского сельского поселения от 15.11.2023 

№ 42. Адрес: 644508, Омская область, Омский район, с. Розовка, ул. 50 лет Октября, д. 19, тел.: 8(3812)991284, E-mail: 

rozowsckaya2011@yandex.ru, сайт: http://adm-rozovskoe.ru/. Подписано в печать: 11.11.2024 г. Тираж: 10 экз. Главный редактор: 

Глава Розовского сельского поселения Е.В. Оськина. Газета отпечатана на собственном оборудовании администрации 

Розовского сельского поселения. Распространяется бесплатно. № 41 от 11.11.2024 г. 

 

mailto:rozowsckaya2011@yandex.ru
http://adm-rozovskoe.ru/

